Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад №20»

Приказ
от 10.02.2026                                                                                                                  № 7

г. Вышний Волочек

Об организации работы по  утилизации пищевых
отходов в МБДОУ «Детский сад №20»

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 11.10.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», приказами Минприроды России от 08.12.2020 №1028 «Об утверждении Порядка учета в области обращения с отходами» ( далее Порядок), от 13.12.2023 №825 «О внесении изменений в порядок учета в области обращения с отходами», Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020 №28 «Об утверждении санитарных правил СП2.4.3648-20 «Санитарно эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и  оздоровления детей и молодежи»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об утилизации пищевых отходов в МБДОУ «Детский сад №20» (далее – Положение) (в новой редакции)
2. Назначить ответственным лицом за организацию утилизации пищевых отходов, передачу их сторонним специализированным организациям, ведение учета и оформление документации в области обращения с пищевыми отходами заведующего хозяйством - Ваганову Олесю Владимировну (далее – ответственный в области обращения с  пищевыми отходами).
2.1. Ответственному в области обращения с пищевыми  отходами:
· организовать вывоз пищевых отходов (далее – отходы) с территории образовательной организации в соответствии с договором, заключенным с муниципальным оператором по обращению с пищевыми отходами, согласно графику;
· оформлять и согласовывать с региональным оператором график вывоза  пищевых отходов с территории образовательной организации;
· обеспечивать своевременною уборку, дезинсекцию и дератизацию контейнеров и мест (площадок) накопления отходов;
· вести документацию по учету образовавшихся и переданных муниципальному оператору пищевых отходов;
· заполнять и своевременно представлять в уполномоченные органы утвержденные Положением формы учета в области обращения с пищевыми отходами.
3. Работникам образовательной организации:
· выбрасывать пищевые отходы в специально предназначенные емкости – ведра, баки, сборники и т.п. Не использовать емкости для сбора отходов для каких-либо иных целей;
· не допускать сжигание и утилизацию мусора и  пищевых отходов на территории образовательной организации
· не допускать вынос пищевых отходов за пределы территории образовательной организации;
4. Системному администратору официального сайта МБДОУ «Детский сад №20» Панас О.И. до 15.02.2026 включительно опубликовать Положение на официальном сайте образовательного учреждения и ознакомить с настоящим приказом указанных в нем работников под подпись.
5. Признать утратившим силу приказ №11 от 16.02.2024 «Об утверждении локальных актов образовательной организации».
6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.
7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий                                                                                                              С.В.Карпова

С приказом ознакомлены: